[image: ]
17.06.2020 года № 81
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О заключении соглашения о взаимодействии прокуратуры
Братского района и Думы муниципального образования «Братский район»
в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов

Рассмотрев проект соглашения о взаимодействии прокуратуры Братского района и Думы муниципального образования «Братский район» в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов, руководствуясь статьями 30, 46  Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Заключить соглашение о взаимодействии прокуратуры Братского  района и Думы муниципального образования «Братский район» в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов (соглашение прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы Братского района от 30.11.2011 года № 115 «О заключении соглашения о взаимодействии между прокуратурой Братского района и Думой МО «Братский район» в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов».
3. Соглашение о взаимодействии прокуратуры Братского района и Думы муниципального образования «Братский район» в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов разместить на официальном сайте администрации муниципального  образования «Братский район» в разделе «Дума» в сети «Интернет» - www.bratsk-raion.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

Председатель Думы
Братского района		      	          		                            С. В. Коротченко

1

Приложение
к решению Думы Братского района
от 17.06.2020 года № 81

СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии прокуратуры Братского района
[bookmark: _GoBack]и Думы муниципального образования «Братский район»
в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов

Настоящее Соглашение заключено между прокуратурой Братского района Иркутской области (далее - прокуратура района) и Думой муниципального образования «Братский район» (далее - Дума района), именуемых в дальнейшем Стороны, на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 17.01.1992 года № 2202-01 «О прокуратуре Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 02.10.2007 года № 155 «Об организации прокурорского надзора за законностью нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации и местного самоуправления», приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 17.09.2007 года № 144 «О правотворческой деятельности органов прокуратуры и улучшении взаимодействия с законодательными (представительными) и исполнительными органами государственной власти и органами местного самоуправления», приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 24.11.2008 года № 243 «Об участии органов прокуратуры в законопроектной работе законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации и нормотворческой деятельности органов местного самоуправления», приказа Генерального прокурора Российской Федерации от 07.12.2007 года № 195 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина», приказа Генерального прокурора Российской Федерации от28.12.2009 года № 400 «Об организации проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов».
Настоящее Соглашение направлено на обеспечение закрепления сложившихся форм сотрудничества и взаимодействия Сторон, определяет содержание, сроки, формы взаимодействия и обмена информацией Сторонами в сфере обеспечения соответствия муниципальных правовых актов Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Иркутской области.

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения в пределах полномочий, предоставленных Сторонам федеральным законодательством и законодательством Иркутской области, является сотрудничество по вопросам:
- взаимодействия в правотворческой деятельности Думы района в целях обеспечения единого правового пространства;
- повышения информированности Думы района о выявленных коррупциогенных факторах в проектах нормативных правовых актов и в принятых нормативных правовых актах;
- приведения проектов и принятых нормативных правовых актов Думы  района  в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Иркутской области и другими нормативными правовыми актами;
- совершенствования нормативных правовых актов, принятых Думой  района;
- взаимного информирования по предмету настоящего соглашения.

2. Принципы и формы взаимодействия Сторон

2.1. Дума района и прокуратура района организуют взаимодействие, руководствуясь принципами законности, невмешательства в компетенцию друг друга, безвозмездности и обязательности исполнения настоящего Соглашения.
2.2. Взаимодействие Сторон осуществляется в следующих формах:
- взаимный информационный обмен в рамках сотрудничества, определенного настоящим Соглашением, в объеме, предусмотренном федеральным законодательством и настоящим Соглашением;
- проведение правовой и антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Думой района;
- мониторинг муниципальных нормативных правовых актов, принимаемых Думой района;
- взаимное участие в мероприятиях, проводимых каждой из Сторон, в целях реализации настоящего Соглашения.

3. Порядок взаимодействия, формы и сроки
проведения совместных мероприятий

	3.1. Взаимодействие между прокуратурой района и Думой района заключается в своевременном оперативном обмене актуальной, полной и достоверной информацией, формирующейся у Сторон в связи с исполнением каждой из них собственных полномочий, задач и функций, в целях соблюдения Конституции Российской Федерации, федерального законодательства и законодательства Иркутской области, муниципальных правовых актов и реализуется в форме проведения комплекса совместных мероприятий, на основе взаимного сотрудничества.
3.2. Передача конфиденциальной информации осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.3. Дума района:
3.3.1. Направляет в прокуратуру района план работы Думы района на соответствующий календарный период в 10-тидневный срок с момента его утверждения;
3.3.2. Извещает прокуратуру района о дате, месте и времени заседания Думы района и направляет повестку заседания не позднее, чем за 5 дней до даты назначенного заседания.
3.3.3. Извещает прокуратуру района о дате, месте и времени назначаемых (организуемых) заседаний постоянных комиссий Думы района в сфере нормотворчества, депутатских слушаний, рабочих групп не позднее, чем за 3 дня до их начала.
3.3.4. Обеспечивает предоставление в прокуратуру района для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы проектов решений Думы района, носящих нормативный правовой характер, вносимых на рассмотрение Думы района, в срок не позднее, чем за 7 дней до заседания Думы района, комиссии, на котором будет рассматриваться соответствующий проект.
Проекты нормативных правовых актов Думы района предоставляются в прокуратуру района посредством электронной почты (факсимильной связью) с прилагаемыми к проектам документами (пояснительной запиской инициатора проекта; заключением мэра района (финансово-экономическим обоснованием, в случае если принятие нормативного правового акта повлечёт расходование бюджетных средств), заключением контрольно-счетного органа и юридическим заключением (при наличии), антикоррупционным заключением, другими документами, имеющими отношение к проекту (при наличии). При направлении проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в ранее принятые нормативные правовые акты вместе с проектом направляется изменяемый им правовой акт. Проекты нормативных актов направляются сопроводительным письмом, подписанным председателем Думы района.
3.3.5. Направляет с сопроводительным письмом (с указанием даты и источника официального опубликования)  копии нормативных правовых актов, принятых Думой района, в прокуратуру района в течение 10-ти дней с момента их подписания.
3.3.6. Рассматривает поступившие из прокуратуры района проекты муниципальных правовых актов, модельные акты, информационные письма, предложения о совершенствовании муниципальных нормативных актов, о приведении муниципальных нормативных актов в соответствие  федеральному и областному законодательству, информирует прокуратуру района о результатах рассмотрения в письменном виде не позднее месяца со дня их получения. Направляет копии принятых актов по указанным инициативам прокуратуры района.
3.3.7. При получении отрицательного заключения прокуратуры района на проект нормативного правового акта незамедлительно рассматривает его. В случае согласия с выявленными прокуратурой района замечаниями устраняет их и направляет доработанный проект в прокуратуру района (если акт планируется к принятию). В случае несогласия с высказанными замечаниями информирует об этом прокуратуру района в письменном виде с указанием мотивов принятого решения.
3.3.8. Незамедлительно рассматривает с участием прокурора или его представителя требование об изменении нормативного правового акта, принятого Думой района, с выявленным в нормативном акте коррупциогенным фактором; о результатах рассмотрения требования незамедлительно сообщает в прокуратуру района в письменном виде.
При выявлении коррупциогенного фактора в нормативном акте, принятого Думой района, замечания и предложения незамедлительно направляются разработчику проекта решения.
3.3.9. Рассматривает предложения прокуратуры района в план (проект плана) работы Думы района на соответствующий календарный период.
3.4. Прокуратура района:
3.4.1. Вносит предложения в план работы Думы района на соответствующий календарный период.
3.4.2. Участвует в заседаниях постоянных комиссий, депутатских слушаниях, заседаниях Думы района.
3.4.3. Проводит проверку законности проектов нормативных правовых актов Думы района, в том числе на предмет коррупциогенности, и направляет в Думу района соответствующее мотивированное заключение не позднее, чем за 2 дня до заседания Думы района, комиссии, на котором будет рассматриваться соответствующий проект.
3.4.4. При выявлении несоответствия проектов нормативных правовых актов Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законодательству Иркутской области, муниципальным правовым актам, юридико-технических замечаний, а также коррупциогенных факторов направляет информацию о выявленных замечаниях не позднее, чем за 2 дня до заседания Думы района, комиссии, на котором будет рассматриваться соответствующий проект.
3.4.5. Вносит на рассмотрение в Думу района проекты нормативных правовых актов как субъект правотворческой инициативы.
3.4.6. Информирует о выявленных коррупциогенных факторах в нормативных правовых актах, принятых Думой района.
3.4.7. По результатам изучения нормативных правовых актов, принятых Думой района, в случае выявления противоречий федеральному законодательству и законодательству Иркутской области и (или) коррупциогенных факторов, прокуратура района принимает меры реагирования в соответствии с Федеральным законом от 17.01.1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», а при установлении необходимости совершенствования действующих нормативных правовых актов, принятых Думой района, направляет в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 17.01.1992 года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» в Думу района предложения об изменении, о дополнении, об отмене или о принятии нормативных правовых актов.
3.4.8. Информирует Думу района по итогам года о состоянии взаимодействия в правотворческой деятельности:
- о результатах проведения правовых экспертиз нормативных правовых актов на предмет их соответствия нормам действующего законодательства и выявления коррупциогенных факторов, пробелов, противоречий, дублирования в правовом регулировании;
- о результатах анализа нормотворческой деятельности Думы района и правотворческой инициативы прокуратуры района;
- о результатах и эффективности актов прокурорского реагирования, принятых в отношении нормативных правовых актов Думы района.
3.5. Стороны обеспечивают взаимный обмен информацией о планах работы, проводимых мероприятиях и принятых решениях, о проектах, предполагаемых к рассмотрению.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее  Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
4.2. Срок действия соглашения 3 года.
4.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются стороной, предложившей изменения и дополнения, дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью настоящего Соглашения и вступает в силу со дня его подписания уполномоченными представителями Сторон.
4.4. Расторжение настоящего соглашения осуществляется по взаимному согласию сторон и оформляется соответствующим соглашением, которое вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
Соглашение может быть расторгнуто до окончания срока его действия по Соглашению Сторон.
4.5. В случае, если в срок не позднее 10 дней до дня окончания срока действия настоящего Соглашения ни одна из Сторон письменно не заявит о нежелании продолжить взаимодействие в рамках настоящего Соглашения, действие Соглашения продлевается каждый раз на три года.
4.6. Все вопросы, связанные с выполнением положений настоящего Соглашения, Стороны решают путем переговоров с последующим внесением предложений (при обоюдном согласии) по изменению (расторжению) настоящего Соглашения.
4.7. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую  юридическую силу, по одному для каждой стороны.
4.8.  Соглашение о взаимодействии между прокуратурой Братского района и Думой муниципального образования «Братский район» в сфере обеспечения законности нормативных правовых актов, заключенное 30.11.2011 года, считать расторгнутым.
5. Подписи Сторон:

	Прокуратура Братского района Иркутской  области

г. Братск, ул. Кирова, 20А,
тел/факс: 45-11-05
эл.адрес: proc13@irmail.ru

И.о. прокурора района
советник юстиции

_________________Е. И. Альхименко
	 Дума муниципального образования «Братский район»

г. Братск, ул. Комсомольская, 28А
тел/факс: 41-83-37, 41-03-53
эл.адрес: dumarai@mail.ru

Председатель Думы Братского района

_________________ С. В. Коротченко

image1.png